
1 
 

   
        
 

 
 

KOMUNITNÍ CENTRUM 
OBCE LIPOVÁ  

 

ANALÝZA POTŘEB 
 
 
 
 

 
Duben–červenec 2023 

Název projektu: Jsme spolu – komunitní činnost v Regionu Haná 
Registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_008/0000114 

 



2 
 

1. Výchozí situace 

1.1 Popis území  
 
Obec Lipová se nachází v okrese Prostějov v Olomouckém kraji. Od okresního města Prostějova 
je vzdálena 24 km. Obec se skládá se ze tří místních částí – Lipová, Hrochov a Seč.  
 

 

 

 
Katastr všech tří obcí se rozkládá v severní části Drahanské vrchoviny známém jako Konická 
vrchovina. Nejvyšším bodem ležícím přímo v obci Lipová je vrchol Hanačka se svými 610 
m n. m. 
 
1.2 Přírodní poměry 

V západní části katastru obce Lipová směrem k Hornímu Štěpánovu se nacházejí Lipovské 
upolínové louky, přírodní rezervace chráněná díky výskytu upolínu nejvyššího. V blízkosti 
Lipovského mlýna se v lesním prostoru tyčí skupina památných stromů Lipovské buky. V okolí 
vesnice se nacházejí četné lesy, které ji dokola lemují s výjimkou severozápadu, kde se ve směru 
na Brodek u Konice rozkládají pole nepřerušeně až do zmíněné obce.  
 

 
Lipovské upolínové louky 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Drahansk%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konick%C3%A1_vrchovina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Konick%C3%A1_vrchovina


3 
 

Kolem obcí protéká říčka Okluka, jak se nazývá vrchní tok řeky Hloučely, zásobuje rybník Na 
Motokrose. Těsně před Lipovským mlýnem se stéká s říčkou Zábrana, spolu pak tečou severním 
směrem. Katastr obce opouští u osady Okluky.  
Na Horním konci obce Lipová se nachází nádrž, dále teče údolím, kterým vede žlutá turistická 
trasa, stéká se s potůčkem z Hrochova, jenž vytéká z tamějšího rybníka Zlatá louže a společně 
vtékají pod obcí Seč u turistického rozcestníku Pod Sečí do Hloučely. 
Středem obce Seč protékal potok, který byl však sveden do potrubí, jenž v současnosti 
zásobuje požární nádrž, která byla vyspravena a zabezpečena proti prosakování.  
 
1.3 Historie a pamětihodnosti 
 
První písemná zmínka o obci Lipová pochází z roku 1379. Místo, kde byla obec založena, bylo 
nápadné množstvím lip a od toho je pravděpodobně odvozen i její název. I ve staré pečeti z roku 
1757 jsou znázorněny tři stromy – lípy na pahorcích. Tento symbol, doplněn o lilii, která je 
symbolem mariánské kaple, se objevuje i na obecním znaku. Právo užívat znak i vlajku získala 
obec v roce 2001. V Lipové se nachází zasvěcená kaple Panny Marii Bolestné z roku 1852 (dle 
kroniky z roku 1872). Dále se v Lipové také nachází modlitebna Českobratrské církve 
evangelické, která byla postavena v roce 1922. V letech 1982–1992 postavil obyvatel pan 
Zdeněk Procházka umělou zříceninu, která se nachází nedaleko Lipové, nazvanou Špacírštejn. 
Za své dílo byl oceněn v roce 2021 cenou Olomouckého kraje v oblasti cestovního ruchu 
v kategorii „neobjevený skvost.“ 
 
 

 

 
Evangelická modlitebna 

 
 

 
Kaple Panny Marie Bolestné 



4 
 

 

Hrádek Špacírštejn 

 
 
Hrochov byl založen kolem roku 1680 a byl nazván po majiteli velkostatku Jakubu Hrochovi-
Jalůvkovi z Melovic. Škola byla postavena v roce 1895. Dříve byl Hrochov přiškolen do Jednova. 
V roce 1973 byla škola uzavřena, dnes je budova předělána na obecní byty. Obec patřila 
k nejchudším na Drahanské vrchovině, původním řemeslem většiny obyvatel bylo tkalcovství, 
pro roce 1918 krejčovství. Do roku 1960 patřila obec k okresu Litovel. Uprostřed obce se 
nachází kaplička sv. Vavřince vystavěná přibližně roku 1843. 
 

 
Kaplička sv. Vavřince 



5 
 

 
Nejmenší místní část Seč byla založena kolem roku 1707 a její název je odvozen od vysekaného 
místa v lese. Prvním učitelem v Seči byl místní švec Martin Burget, který děti učil číst a psát u 
sebe doma již mezi lety 1793-1829. Škola byla v Seči postavena v letech 1863-1864. Poslední 
školní rok byl 1966/1967. Uprostřed Seče stojí kaple sv. Martina, která byla postavena v 2. 
polovině 19. století. 
 

 
Kaple sv. Martina 

 

 

 

2. Obyvatelstvo 

Obec Lipová k 1.1.2023 měla 718 obyvatel. Počet obyvatel se drží průměrně počtem kolem 
700. Pro srovnání viz tabulka níže. 
 
Počet obyvatel v obci k 31.12 
. 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 
710 716 725 726 718 710 714 706 718 

 
 



6 
 

 
 

 
Pohyb obyvatel 2014–2022 (přistěhování, odstěhování, narození, úmrtí) 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Celkem 

Přistěhování 31 16 18 14 22 7 13 11 30 162 

Odstěhování 27 8 7 16 21 10 12 16 17 134 

Narození 2 4 8 8 7 5 5 10 5 54 

Úmrtí 12 7 10 7 13 10 5 9 6 79 

 
 
 
 

 
 
 
 

3. Spolková, osvětová a informační činnost 

Spolky a neziskové organizace hrají v obci Lipová významnou roli v životě občanské společnosti. 
Významnou měrou se podílejí na aktivním a smysluplném trávení volného času, na kulturním 
a společenském životě obyvatel. 
 
 
 
 

695

700

705

710

715

720

725

730

POČET OBYVATEL 2014 - 2022

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

0

10

20

30

40

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

POHYB OBYVATEL 2014 - 2022 

Přistěhování Odstěhování Narození Úmrtí



7 
 

3.1 Spolky působící v obci Lipová: 
 

Spolek 
Kontaktní 

osoba 
Telefonní 

spojení E-mail Profil činnosti 

SDH LIPOVÁ Jiří Abrahám 728 321 603 sdh.lipova@seznam.cz 

požární bezpečnost 
v obci, práce s 

mládeží, kulturní a 
sportovní činnost 

SDH HROCHOV Oldřich Pírek 723 049 996 sdhhrochov@seznam.cz 

požární bezpečnost 
v obci, práce s 

mládeží, kulturní a 
sportovní činnost 

SDH SEČ Tomáš Franc 776 864 630 sdhsecpv@seznam.cz 

požární bezpečnost 
v obci, práce s 

mládeží, kulturní a 
sportovní činnost 

LIPOVSKÁ BESEDA 
Mgr. Marie 
Brančíková 

773 088 736 
info@lipovskabeseda.cz 
nz-aotearoa@seznam.cz 

sportovní, kulturní a 
společenské aktivity 

SPORTOVNÍ KLUB 
LIPOVÁ 

Eduard 
Beníšek 

721 875 716 e.benisek@seznam.cz 

sportovní a 
společenské aktivity 

STŘELECKÝ ODDÍL SK 
LIPOVÁ 

Svatopluk 
Koudelka 

739 654 494 Svatopluk10@seznam.cz střelecké závody 

MYSLIVECKÝ SPOLEK 
LIPOVÁ-HROCHOV 

Michal Kolář 606 431 053 michel.kolar@seznam.cz 

ochrana přírody, 
mládež, myslivost, 
lov a odchyt zvěře 

 
 

Obec Lipová poskytuje spolkům finanční podporu, případně se podílí na materiálním 
zabezpečení různých akcí. 
Spolky se sídlem a působností na území obce jsou významnými pořadateli kulturních a 
společenských akcí v obci. Významnou měrou se podílí i na kulturních akcí pořádaných obcí 
Lipová. 
 
3.3 Informační činnost 
 
Pro informovanost obyvatel se využívá obecní rozhlas, obecní vývěsky, úřední deska, obecní 
zpravodaj. Obyvatelé mohou využít internetových stránek obce: www.obec-lipova.cz, mobilní 
aplikaci Česká obec, nebo sms služba.  
 

4. Vybavenost obce 

Obec Lipová  je od 1.1.2003 zřizovatelem příspěvkové organizace: „Základní škola a mateřská 

škola Lipová“. V organizaci pracuje celkem 11 zaměstnanců. 

 

 

 

 

 

mailto:sdh.lipova@seznam.cz
mailto:sdhhrochov@seznam.cz
mailto:sdhsecpv@seznam.cz
mailto:info@lipovskabeseda.cz
mailto:e.benisek@seznam.cz
mailto:Svatopluk10@seznam.cz
mailto:michel.kolar@seznam.cz
http://www.obec-lipova.cz/


8 
 

4.1. Mateřská škola 

Budova mateřské školy byla vybudována svépomocí a v roce 1978 byla otevřena. Mateřská 

škola má kapacitu 60 dětí. Ve školním roce 2022/2023 ji navštěvuje 22 dětí. Z důvodu nízkého 

počtu dětí, druhá část budovy, kde byla původně druhá třída, slouží jako lehárna.  

Dále se nachází v budově samostatná kuchyň (nutná rekonstrukce) nebo také tělocvična, která 

je vybavena dostatečným množstvím tělovýchovného nářadí. V roce 2012 byla vyměněna okna 

za okna s trojskly, taktéž byly vyměněny všechny vchodové dveře. Stěny budovy byly zateplené 

v roce 2015 a celá budova dostala novou fasádu. Budovu pokrývá nová zateplená plochá 

střecha. V roce 2018 byly před mateřskou školou opraveny chodníky a terasa. V tělocvičně byla 

instalována nová okna s elektrickým ovládáním a s izolačními trojskly. V roce 2019 bylo 

v mateřské škole opraveno sociální zařízení jak pro děti, tak i zaměstnance. V roce 2022 bylo 

opraveno a vybaveno novými herními prvky dětské hřiště. 

 
4.2. Základní škola  

Budova základní školy byla postavena roku 1896 a postupně byla rekonstruována. Jedná se o 

malotřídní školu s pěti ročníky spojenými ve dvou třídách. Ve škole funguje školní družina i 

školní jídelna. Kapacita školy je 60 žáků a ve školním roce 2022/2023 ji navštěvuje 26 žáků. Na 

druhý stupeň žáci dojíždí do Brodku u Konice, Ptení či do Konice. V roce 2014 byla ve škole 

z důvodu úspory energií vyměněna okna za okna s trojskly, zateplily se stěny budovy včetně 

stropu a změnil se i její vzhled v podobě nové fasády. Momentálně je v základní škole 

nevyhovující stav sociálního zařízení a chybí odborné učebny.  Základní školu navštěvují žáci 

z Lipové, Hrochova a Seče. Dostupnost školy zejména pro Hrochov a Seč, vhodně podporuje 

obec svozem žáků obecním autem. Rodičům pomáhá i to, že obec přispívá finanční částkou na 

pomůcky a pracovní sešity. Rovněž tak na plavecký výcvik a různé aktivity ve škole.  



9 
 

 

5. Zdravotnictví  

V budově mateřské školy se nachází ordinace praktické lékařky MUDr. Jarmily Ringlové, která 

ordinuje 2x týdně. Žádné jiné zdravotnické zařízení se v obci nevyskytuje, proto občané 

postrádají dětského lékaře, zubní i gynekologickou ordinaci a také lékárenské služby. 

Spádovými sídly, které poskytují zdravotnické služby, jsou Brodek u Konice, Konice, Protivanov, 

Prostějov případně Boskovice. V Prostějově i v Boskovicích se nachází nemocnice.  

6. Sociální péče 

Komunitní plánování sociálních služeb v obci Lipová realizuje Charita Konice od ledna 2007, 

která zajišťuje ošetřovatelskou a pečovatelskou službu starším a nemobilním občanům. V obci 

Lipová se nenachází žádné zařízení sociální péče, což by mohl být v budoucnosti problém, 

protože populace v obci stárne. Obyvatelé mohou využívat sociálních služeb okolních obcí 

(např. domov důchodců Jesenec a další). 

7. Kultura 

Centrem kulturního dění v obci Lipová je kulturní dům, který také prošel rekonstrukcí. Došlo 
k rekonstrukci sociálního zařízení a v roce 2015 v rámci úspory energií došlo k zateplení obálky 
budovy včetně stropu, k výměně zbývajících oken za okna s trojskly a došlo také k výměně 
dveří za nové. Právě v kulturním domě obec Lipová nebo spolky obce pořádají spoustu 
kulturních akcí, které slouží k pravidelnému setkávání místních občanů, ať už mládeže, rodin či 
seniorů. Mezi tradiční kulturní a společenské akce patří plesy, maškarní karneval, pálení 
čarodějnic, stavění a kácení májí, pohádkový les, na který se sjíždí lidé z širokého okolí, soutěž 
v požárním sportu Hrochovská stodňa, Den obce, Vavřinecká pouť, posezení se seniory, 
rozsvěcování vánočních stromků, mikulášská nadílka.   
 
Do kulturního, společenského a sportovního dění se v obci zapojují všechny spolky 
samostatně, ve většině případech za podpory Obce Lipová. 
Naopak při pořádání různých akcí organizovaných Obcí Lipová, zaštiťují pomoc spolky.  
Spolupráce je navzájem ve velmi dobrém stavu.  
Obec Lipová nově v letošním roce uspořádala posezení jubilantů, kteří oslavili nebo oslaví 
kulaté či půlkulaté výročí v prvním pololetí. V tomto duchu se bude i nadále pokračovat. 
 



10 
 

V blízké době zahájí spolek Lipovská beseda tzv. „Setkávání“. Hlavní myšlenkou je, aby se 
občané obce Lipová mohli potkávat v pravidelných intervalech, popovídat si, případně si zahrát 
nějaké společenské hry, něco si vyrobit atd. Setkávání bude probíhat v obecním klubu 
v Hrochově 1x za 14 dní, kdy tato budova byla na podobné příležitosti zrekonstruována.  
 

8. Správa obce 

Obec Lipová je samosprávným subjektem se základní působností. Nejvyšším orgánem je 
zastupitelstvo obce. 
Do zastupitelstva obce bylo pro volební období 2022-2026 zvoleno celkem 9 zastupitelů.  
Na ustavujícím zasedání zastupitelstva obce dne 21.10.2022 byla zvolena starostkou 
Mgr. Martina Karkošková a místostarostou Ing. Milan Sekanina.  
Obec má jak ve finančním, tak i v kontrolním výboru po 3 členech, z nichž 1 je vždy předsedou.  
Hospodářkou obce je Denisa Hamplová. 
Dále obec zaměstnává technické pracovníky, jež se starají o veřejná prostranství obce, úklid a 
o rozvoz obědů pro seniory. 
 
 

 
 
 
                                                                                                                          
 

 
  
                     
    
 
 
 
 
 
 
 

 

9. Cílové skupiny 

Cílovou skupinou komunitního centra Lipová jsou všechny věkové skupiny občanů naší obce. 
Vzhledem k historickým souvislostem a historii vztahů a vazeb mezi občany všech částí obce 
potřebujeme naše spoluobčany spojovat a zapojovat co nejvíce do komunitního 
života. Specifickou cílovou skupinou jsou děti, kterým komunitní centrum nabízí řadu 
příležitostí k mimoškolním aktivitám a také svými rozvojovými aktivitami podporuje jejich 
kreativitu a pohyb na čerstvém vzduchu. Předcházíme tak socio-patologickým jevům u 
mládeže. Další specifickou skupinou jsou senioři, kteří často trpí samotou. Aktivity 
komunitního centra napomáhají jednak k setkávání seniorů, ke vzdělávání a rozvoji kreativity. 
Naše činnost je zaměřena na přirozené propojování generací a budování zdravých 
sousedských vztahů.   



11 
 

10. Dotazníkové šetření 

Bylo provedeno dotazníkové šetření zájmu a potřeb obyvatel obce. I když bylo rozdáno více jak 
50 dotazníků, zpětnou vazbou se jich vrátilo 26. Z toho vyplnilo 11 mužů a 15 žen. Dotazníky 
bylo možné vyplnit i on-line, kdy byl odkaz zveřejněný na webových stránkách obce www.obec-
lipova.cz a i v aplikaci Česká obec. 
 

Výsledky dotazníkového šetření 

50 % dotazníků vyplnili občané ve věku 30–49 let, 30 % ve věku 65 a více a zbývající 1 občan 
ve věku 15–29 let, ostatní neuvedli. 
 
Až na jednoho měli všichni trvalý pobyt v obci.  
 

V současnosti jsem: 

Zaměstnanec, OSVČ, podnikatel   58 % 
Důchodce      35 % 
Nezaměstnaný     3,5 % 
Student      3,5 % 
 

Zájem o dění v obci: 

Ano, akce pořádám nebo vypomáhám s organizací  54 % 
Ano, akcí se účastním      35 % 
Ano, ale aktivně se nezapojuji nebo nezúčastňuji akcí 11 % 
 

Jste členem nějakého spolku nebo organizace: 

Ano, jsem členem     69 % 
Ne, nejsem      31 % 
 

Zhodnocení života v obci: 

V obci se žije dobře. Dotázaní si stěžují na mezilidské vztahy, v obci chybí lékaři, zejména 
stomatolog. Uvítali by tady sportoviště pro veřejnost, plochu k využití pro hasičský sport.  
 

11. Závěr 

Pro rozvoj obce a jeho udržitelnost je důležitý dostatečný podíl obyvatel v produktivním věku. 
S přihlédnutím k trendu stárnutí populace je snahou obce zabránit odlivu mladých občanů. 
Neméně významné je i sportovní vyžití v obci a zkvalitnění občanské vybavenosti v obci. 

 

Cílem komunitního centra je podpora komunitního života v obci a okolí, mezigeneračního 
setkávání a soužití místních obyvatel, společného vytváření aktivit, řešení potřeba a problémů 
ovlivňující kvalitu života jednotlivců i komunity jako celku. 

http://www.obec-lipova.cz/
http://www.obec-lipova.cz/

